
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 12 (133) 2020. GADA 22.  DECEMBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Es nāku pie jums, kad ir sācies dziļā miera laiks dabā, kad dzīvības spēki noslēpušies saknēs un sēklās, kad viss kļuvis pelēcīgs, kaut dažbrīd sniega pārslas 

cenšas aizdzīt tumsu un iepriecināt ar tīru un baltu pasauli.

Cilvēkiem tas ir miera un piedošanas laiks, Ziemassvētku laiks, 

kad padomāt par šajā gadā paveikto un sasniegto.

Aizejošais gads ir bijis sarežģīts, ar negaidītiem pavērsieniem – Covid-19 

pandēmija, dažādi ierobežojumi, neziņa par nākotni. Daļa cilvēku ir kļuvuši 

depresīvi, agresīvi, jo sociālā distancēšanās liegusi tuvību ar radiem, 

draugiem un paziņām.

Tomēr nekas taču nav mūžīgs. Cerēsim un ticēsim, ka laika ritējumā 

sakārtosies mūsu dzīve un notiekošais valstī.

Tāpēc Ziemassvētki ir laiks, lai cilvēki rūpētos cits par citu, nevis 

pievērstu  uzmanību savstarpējām ķildām, apvainojumiem, 

noniecināšanai.

Manā dāvanu maisā šogad ir netveramas lietas – PRIEKS, LAIME 

un MĪLESTĪBA. Prieks par katru pilnvērtīgu dienu, saules staru, 

mirdzošu sniegpārslu. Laime, ka dzīvojam Latvijā, savā skaistajā 

zemē. Mīlestība, kas tuvina un apvieno cilvēkus.

Ziemassvētku un jaunā gada gaidās novēlu uzticēties kritiskai pieejai 

notiekošajam, cilvēciskumam sevī un pašcieņai!

Novēlu gaišas domas, mieru, labestību, sapratni, iejūtību un ticību 

nākotnei!

Gaišus un mierpilnus svētkus!

Ziemassvētku vecītis

Redzēt eņģeli baltu virs galvas,
Redzēt sudraba zvaigzni, kas mirdz,
Sajust mieru sev guļam uz krūtīm,
Mīlēt to dienu, kas uzausīs rīt...

Gada nogale jau pavisam tuvu, laiks, kad katrs no mums izvērtē paveikto un pārdomā 
nākotnes ieceres. No sirds apsveicu Auces novada iedzīvotājus ar gaidāmajiem gaišajiem 
svētkiem – Ziemassvētkiem un Jaungadu! Novēlu būt strādīgiem un taisnīgiem, nelokā-
miem un prātīgiem, labsirdīgiem un atsaucīgiem, vairāk smaidīt, priecāties kopā ar bēr-
niem, cienīt sirmgalvjus, dzīvot draudzībā un saticībā. No visas sirds cenšos labās sajūtas 
vārdos nodot jums. Lai tuvinieku, radu un draugu mīlestība sasilda un iepriecina jūsu sirdi 
visu nākamo gadu! Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno gadu! 

Ilze Ozoliņa,
Finanšu nodaļas vadītāja

Lai Ziemassvētki sirdi vij ar prieku,
Ar cerībām, ka rīt viss labāk būs,
Lai aiziet prom pa tīru, baltu sniegu
Tās rūpes, kuras nomākušas mūs.

Ticība padara visu iespējamu. Cerība liek iespējamam notikt. Mīlestība notikušajam pie-
šķir skaistumu. Lai visas trīs ir ar jums!
Priecīgus Ziemassvētkus, gaismas, veiksmes un mīlestības pilnu jauno, 2021. gadu!
Ticēsim labajam, kas nāk!

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja 

Lai šie Ziemassvētki atkal no jauna māca mūs sapņot! Lai miera klusais spēks mūsos pieaug 
un palīdz sapņus piepildīt! Gaisma, kas nāk no svecēm un mirdzošām bērnu acīm, dod sare-
dzēt to, kas parasti paliek apslēpts, – pārsteigumu, brīnumu, prieku un laimi! Nepārstāt ticēt 
brīnumiem, jo tie notiek ne tikai svētkos, bet arī ikdienā – reizēm tad, kad tos vismazāk gaida.
Lai nākamajā gadā ir 365 laimes pilnas dienas, kas nes labklājību, mīlestību un mieru 
domās, vārdos un arī darbos! 

Ģirts Ante,
Auces novada domes priekšsēdētājas vietnieks

Cilvēka dzīves ritumā katrs gads atstāj savas unikālās pēdas, nospiedumus, atmiņas. 
Katru gadu piedzīvojam sniegu, lietu, sauli, dienas un naktis, šogad pat lielo pasaules 
krīzi ar sajūtu, ka pasaule apstājusies. Kā gan, neizdzīvojot gada tumšākās dienas, mēs 
spētu sajust gaismas lielo spēku? Katrs sīkums, katrs smaids, katrs apskāviens un arī 
katra asara ir vajadzīga, lai mēs taptu stiprāki garā un veselībā, atvērtāki dvēselē un 
gudrāki, sperot savus ikdienas soļus.
Gaismas un mīlestības pilnus Ziemassvētkus! Piedošanas un prieka pilnu jauno gadu!
Lai baltas domas ikkatrā no jums, lai balti vārdi plūst no jūsu lūpām, lai balti darbi sokas 
un lai balts ir katrs jūsu solis!  

Valda Zvirbule,
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Uzmundrinoši sveicieni 
    un idejas Ziemassvētkos  – 4.,5,. lpp.
 • Ziemassvētku sajūta - sirdsprieks!                               
                                                   – 6. lpp.

     • Intervija ar 
                       Mairi Pumpuru  – 8. lpp.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes ārkārtas sēdē 2020. gada 9. novembrī

•	 Pieņēma lēmumu par pārtikas paku izsnieg-
šanu novada vispārējās izglītības iestāžu iz-
glītojamajiem attālināto mācību laikā.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozī-
jums Auces novada pašvaldības 2009. ga- 
da 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Auces novada pašvaldības nolikums””. 

•	 Apstiprināja nekustamā īpašuma “Meldri” 
Bēnes pagastā izsoles rezultātu – neapbū-
vēts zemesgabals 5,76 ha platībā tiek atsa-
vināts pirmpirkuma tiesīgajai personai par 
20 707 eiro.

Domes sēde 2020. gada 25.novembrī

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 12 “Par 
Auces novada pašvaldības stipendiju piešķir-
šanas kārtību”. Saistošie noteikumi stāsies 
spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
pašvaldības informatīvajā izdevumā.

•	 Akceptēja divu pašvaldībai piekritīgu ze-
mes vienību – Ernesta Dinsberga iela un 
“Piebraucamais ceļš” – Aucē sadalīšanu, 
piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes 

vienībām, noteica to lietošanas mērķus un 
atzina atdalītās zemes vienības par zemes 
starpgabaliem.

•	 Atzina par zemes starpgabaliem vēl div-
desmit divas zemes vienības (zemes starp- 
gabals ir publiskai personai piederošs ze-
mesgabals, kura platība ir mazāka par pa-
švaldības saistošajos noteikumos paredzē-
to minimālo zemesgabala platību vai kura 
konfigurācija nepieļauj attiecīgā zemesga-
bala izmantošanu atbilstoši apstiprināta-
jam teritorijas plānojumam, vai kuram nav 
iespējams nodrošināt pieslēgumu koplie-
tošanas ielai vai ceļam).

•	 Atbalstīja priekšlikumu nodibināt ceļa ser-
vitūtu pašvaldībai piederošā zemes vienībā 
“Grāvēni” Lielauces pagastā par labu citam 
pašvaldībai piederošam nekustamajam īpa-
šumam – “Štāmeriem” Lielauces pagastā.

•	 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības pro-
jektu fiziskai personai piederošam īpašu-
mam “Gailīši” Bēnes pagastā.

•	 Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mutisku 
nomas tiesību izsoli, pašvaldībai piederošas 

nedzīvojamās telpas (61,2 m2 platībā) ēkā 
Uzvaras ielā 4, Dobelē, nosakot telpu izno-
māšanas mērķi – komercdarbība. 

•	 Nolēma pārdot izsolē vienpadsmit pašval-
dībai piederošus nekustamos īpašumus: 
dzīvokli Kalna ielā 7-3, Aucē, dzīvokli Eze-
ra ielā 1-3, Bēnes pagastā, nedzīvojamās 
ēkas un zemes īpašumu “Skola” Ukru pa-
gastā, zemesgabalus Vītiņu ielā 29A un 
Oskara Kalpaka ielā 30A, Aucē,  zemes 
starpgabalus Ezera ielā 30C un Ezera ielā 
32, Bēnē, Bēnes pagastā, zemesgabalu 
“Rūdīši” Īles pagastā, zemesgabalu “Smil-
gas” Ukru pagastā, zemesgabalus “Galātu 
lauks” un “Vaicēnu karjera” Vītiņu pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai piecpadsmit 
pašvaldībai piederošus nekustamos īpašu-
mus – septiņus zemesgabalus Aucē, trīs ze-
mesgabalus Bēnes pagastā, trīs zemesga-
balus Vītiņu pagastā, divus zemesgabalus 
Ukru pagastā –, pārdodot tos pašreizējiem 
nomniekiem.  

•	 Nolēma pārdot divus dzīvokļa īpašumus to 
pašreizējiem īrniekiem.

•	 Akceptēja Ukru pagasta labiekārtošanas, 
Auces Mūzikas skolas, Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas, pirmsskolas izglītības ie-
stādes “Pīlādzītis” un Auces vidusskolas 
nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no 
grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no 
pašvaldības bilances.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozīju-
mi Auces novada pašvaldības 2020. gada 
29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Par Auces novada pašvaldības 2020. gada 
budžetu””.

•	 Nolēma piešķirt līdzfinansējumu Rīgas 
Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā manto-
juma fondam 1000 eiro apmērā fonda 
plānotās aktivitātes – jaunu kapu plākšņu 
iegāde un uzstādīšana Rīgas Brāļu kapos – 
īstenošanai, noslēdzot līgumu par finanšu 
līdzekļu mērķtiecīgu izlietošanu.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja 2020. gada 
16. novembra rīkojumu “Par higiēnisko 
masku izsniegšanas kārtības apstiprinā-
šanu”.

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekus-

tamos īpašumus.

Dzīvokļa īpašumi

1. Kalna iela 7-3, Auce, Auces novads, kadastra 

numurs 4605 900 0596, kas sastāv no vienis-

tabas dzīvokļa 11,3 m2 platībā un 113/2211 pie 

dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķū-

ņa un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis – 

25 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 10.15. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 30 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 

veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

2. Ezera iela 1-3, Bēne, Bēnes pagasts, Auces 

novads, kadastra numurs 4650 900 0380, kas 

sastāv no vienistabas dzīvokļa 36,2 m2 platībā 

un 362/1489 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-

ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 1000 EUR, izsoles solis – 

50 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 11.45. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 100 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 

veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

Nedzīvojamo ēku, zemes īpašumi

3.  “Skola”, Ukru pagasts, Auces novads, kadas-

tra numurs 4690 004 0236, kas sastāv no di-

vām nedzīvojamām ēkām, kadastra apzīmējumi 

4690 004 0236 001 un 4690 004 0236 001, 

un zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 

4690 004 0236, platība 1,6525 ha.

Nosacītā sākumcena – 16 000 EUR, izsoles solis –  

500 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī 

plkst. 11.15. Personām, kuras vēlas piedalīties 

izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 1600 EUR 

Auces novada pašvaldības norēķinu kontā sa-

skaņā ar izsoles noteikumiem. Norēķini par 

īpašuma pirkumu veicami divu mēnešu laikā 

no izsoles dienas.

Zemes īpašumi

4. „Galātu lauks”, Vītiņu pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4694 003 0107, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar ka-

dastra apzīmējumu 4694 003 0107, kopplatība 

5,22 ha, tajā skaitā 5,14 ha lauksaimniecībā iz-

mantojamās zemes.

Nosacītā sākumcena – 15 000 EUR, izsoles solis –  

500 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 10.00. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-

sā nodrošinājums 1500 EUR Auces novada pa-

švaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles no-

teikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu vei-

cami divu mēnešu laikā no izsoles dienas. Pirm- 

pirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējiem nomniekiem. Pirmpirkuma tiesību iz-

mantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš –  

līdz 2021. gada 8. janvārim plkst. 12.00.

5. „Rūdīši”, Īles pagasts, Auces novads, kadastra 

numurs 4664 002 0320, kas sastāv no divām 

neapbūvētām zemes vienībām ar kadastra apzī-

mējumiem 4664 002 0318 un 4664 002 0319, 

kopplatība 1,46 ha, tajā skaitā 1,43 ha lauksaim-

niecībā izmantojamās zemes.

Nosacītā sākumcena – 5500 EUR, izsoles solis –  

500 EUR. Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī 

plkst. 10.30. Personām, kuras vēlas piedalīties 

izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 550 EUR Auces 

novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar iz-

soles noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirku-

mu veicami divu mēnešu laikā no izsoles dienas. 

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību iz-

mantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš –  

līdz 2021. gada 8. janvārim plkst. 12.00.

6. “Smilgas”, Ukru pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4690 002 0092, kas sastāv no 

divām zemes vienībām ar kadastra apzīmēju-

miem 4690 002 0092 un 4690 002 0150, kop-

platība 8,97 ha, tajā skaitā 8,89 ha lauksaimnie-

cībā izmantojamās zemes.

Nosacītā sākumcena – 35 000 EUR, izsoles solis –  

1000 EUR. Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī 

plkst. 10.45. Personām, kuras vēlas piedalīties 

izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 3500 EUR Au-

ces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā 

ar izsoles noteikumiem. Norēķini par īpašuma 

pirkumu veicami divu mēnešu laikā no izsoles 

dienas.

7. “Vaicēnu karjers”, Vītiņu pagasts, Auces no-

vads, kadastra numurs 4694 005 0327, kas 

sastāv no vienas zemes vienības 7,29 ha platībā, 

kadastra apzīmējums 4694 005 0327, tajā skai-

tā 0,42 ha lauksaimniecībā izmantojamās ze-

mes un pilnībā izstrādāta grants-smilts karjera.

Nosacītā sākumcena – 5000 EUR, izsoles solis – 

500 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 11.00. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 500 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 

veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

8. Vītiņu iela 29A, Auce, Auces novads, kadastra 

numurs 4605 042 4217, kas sastāv no vienas 

neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzī-

mējumu 4605 042 4217, platība 0,1457 ha.

Nosacītā sākumcena – 2000 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 11.30. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-

sā nodrošinājums 200 EUR Auces novada pa-

švaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles no-

teikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu vei-

cami viena mēneša laikā no izsoles dienas. Pirm- 

pirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma paš- 

reizējiem nomniekiem. Pirmpirkuma tiesību iz-

mantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš –  

līdz 2021. gada 8. janvārim plkst. 12.00.

9. Oskara Kalpaka iela 30A, Auce, Auces no-

vads, kadastra numurs 4605 025 0004, kas 

sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 4605 025 0002, platība 

2,0403 ha.

Nosacītā sākumcena – 3000 EUR, izsoles solis – 

200 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 15.00. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-

sā nodrošinājums 300 EUR Auces novada pa-

švaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles no-

teikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu vei-

cami divu mēnešu laikā no izsoles dienas. Pirm- 

pirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma paš- 

reizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību iz-

mantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš –  

līdz 2021. gada 8. janvārim plkst. 12.00.

10. Ezera iela 32, Bēne, Bēnes pagasts, Auces 

novads, kadastra numurs 4650 001 0408. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības – 

starpgabala 0,0224 ha platībā, kadastra apzī-

mējums 4650 001 0407.

Nosacītā sākumcena – 250 EUR, izsoles solis – 

25 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 15.15. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 25 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 

veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas. 

Pirmpirkuma tiesības ir minētajam nekustama-

jam īpašumam piegulošo nekustamo īpašumu 

īpašniekiem saskaņā ar izsoles noteikumos no-

teikto. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pie-

teikuma iesniegšanas termiņš – līdz 2021. gada 

8. janvārim plkst. 12.00.

11. Ezera iela 30C, Bēne, Bēnes pagasts, Auces 

novads, kadastra numurs 4650 001 0421. 

Īpašums sastāv no vienas neapbūvētas zemes 

vienības – starpgabala 0,1147 ha platībā, ka-

dastra apzīmējums 4650 001 0419.

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis – 

25 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 11. janvārī plkst. 15.30. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 30 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 

veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas. 

Pirmpirkuma tiesības ir minētajam nekustama-

jam īpašumam piegulošo nekustamo īpašumu 

īpašniekiem saskaņā ar izsoles noteikumos no-

teikto. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pie-

teikuma iesniegšanas termiņš – līdz 2021. gada 

8. janvārim plkst. 12.00.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības adminis-

trācijas ēkā (2. stāva zālē) Jelgavas ielā 1, Aucē. 

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā 

www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Au-

ces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, dar-

bdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 

plkst. 18.00, piektdienās līdz plkst.14.00). Izsoles 

dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada 

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā 2021. gada 8. janvārim plkst. 12.00. Plašāka 

informācija vai nekustamā īpašuma apskates saska-

ņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 

26432523.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Līdz ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju 

vairākums iedzīvotāju savus ikdienas darbus 

veic attālināti, tādējādi uzturoties mājoklī bie-

žāk, nekā ierasts. Lai darbs un studijas mājas 

apstākļos nepārvērstos ugunsnelaimē, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina 

iedzīvotājus būt piesardzīgiem un rūpēties par 

mājokļa ugunsdrošību.

Ēdiens uz ieslēgtas plīts vienmēr ir jāuzmana!

Gatavojot ēdienu uz plīts, nereti mēdzam apsēsties 

pie datora, turpināt iesāktos darbus, ātri aizskriet 

līdz veikalam vai atgulties blakus istabā, nepama-

not, kā tas piedeg. Labākajā gadījumā šādas rīcības 

sekas būs tikai piededzis katliņš un pēc deguma 

smakojošas telpas, sliktākajā – mājokļa iemītnieki 

cietīs no sadūmojuma. Karstuma ietekmē var aiz-

degties arī sadzīves priekšmeti un virtuves mēbeles.

Piedegot pannai vai katliņam, nekādā gadīju-

mā ugunsgrēka apdzēšanai neizmantojiet ūdeni, 

jo veidosies karsti tvaiki, kas var apdedzināt un 

applaucēt. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-

nests iesaka noslēgt skābekļa piekļuvi degšanas 

vietai ar trauka vāka vai ugunsdzēsības paklāja pa-

līdzību.

Kas jāzina par elektrodrošību mājās?

Veicot ikdienas darbus mājas apstākļos, pastipri-

nāti izmantojam dažādas elektroierīces, piemē-

ram, datorus, planšetdatorus un viedtālruņus. 

Diemžēl izsaukumi, kas saistīti ar nepareizu 

elektroierīču ekspluatāciju, ir ļoti izplatīti, tādēļ 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aici-

na sekot līdzi ierīču lietošanas instrukcijām, tajā 

skaitā:

•	 nedarbināt bojātas elektroierīces, pat tad, ja ir 

redzams nenozīmīgs bojājums,

Elektrodrošība mājās

Drošības pasākumi līdz 11. janvārim
No 21. decembra uz trim nedēļām noteiktie 

drošības pasākumi būs vērsti uz to, lai ikviens 

no mums satiktu pēc iespējas mazāk citu cilvē-

ku ārpus savas mājsaimniecības. Tā mēs pasar-

gāsim sevi un citus no iespējamās inficēšanas 

ar Covid-19.

Veselības ministrija izprot, ka tas radīs grūtības un 

sarežģīs ikdienu, bet vienlaikus lūdz ikvienu iedzī-

votāju sadarboties, lai kopā varam mazināt infek-

cijas izplatību un nepārslogotu slimnīcu iespējas 

palīdzēt pacientiem neatliekamās situācijās.

Valdība 17. decembrī lēma veikt grozījumus 

Ministru kabineta rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtē-

jās situācijas izsludināšanu”, no 21. decembra līdz  

11. janvārim pastiprinot drošības pasākumus.

Kāpēc nepieciešami papildu drošības 

pasākumi?

Šobrīd ir ļoti būtiski mazināt cilvēku došanos uz 

vietām, kur ir iespējams satikt citus cilvēkus. Jeb-

kura šāda tikšanās ar sev pazīstamu vai svešu cil-

vēku ir lielāks risks saslimt pašam vai inficēt citus 

cilvēkus neatkarīgi no tā, vai tas ir veikals, sabied-

riskais transports, darbavieta, skaistumkopšanas 

salons vai kāda cita sabiedriska vieta, jo īpaši tel-

pās. Epidemioloģiskā analīze un prognozes liecina: 

ja Covid-19 izplatība turpināsies ar pašreizējo in-

tensitāti, tuvāko divu nedēļu laikā slimnīcās esošo 

Covid-19 pacientu skaits pārsniegs 1000 pacientu, 

tāpēc jādara viss iespējamais, lai mazinātu iespējas 

cilvēkiem saslimt.

Analizējot cilvēku paradumus, Eiropas Slimību 

profilakses un kontroles centrs (ECDC) vērš uzmanī-

bu, ka svētku laikā pastiprinās cilvēku mobilitāte –  

cilvēki pulcējas, bieži izmanto sabiedrisko transpor-

tu, laiku pavada veikalos un uzturas mazāk vēdi-

nātās telpās, vēlas satikt tuviniekus, kā rezultātā ir 

lielāki infekcijas izplatīšanās riski. Jau tagad ECDC 

norāda uz to, ka jābūt gataviem straujākam Co-

vid-19 saslimstības pieaugumam pēc svētkiem. Pie 

pašreizējā saslimstības līmeņa Latvija to vairs nevar 

atļauties.

Jau līdz šim noteiktie drošības pasākumi bija 

vērsti uz to, lai mazinātu cilvēku pulcēšanos, to-

mēr sabiedrības mobilitātes rādītāji liecina, ka Lat-

vijā cilvēki joprojām aktīvi pārvietojas uz veikaliem, 

apskates vietām, kā arī dodas uz darbu klātienē un 

turpina izmantot sabiedrisko transportu. Savukārt 

brīvdienās, kad ir noteikti ierobežojumi, iepirkša-

nās intensitāte ir ievērojami zemāka. Vienlaikus 

cilvēki nedēļas nogales joprojām aktīvi pavada no-

vados ar izteiktu brīvdienu aktivitātes tendenci. Tas 

liecina, ka joprojām aktīvi tiek izmantots sabiedris-

kais transports, cilvēki pulcējas sabiedriskās vietās 

u.tml.

Kādi papildu drošības pasākumi būs spēkā līdz 

11. janvārim, lai mazinātu iespējamo kontaktu 

skaitu?

Izglītībā

Par nedēļu – līdz 8. janvārim – pagarināts ziemas 

brīvlaiks 1.–6. klašu skolēniem.

Klātienē (arī ne individuāli) nenotiks nekāda 

veida praktiskās nodarbības. Arī profesionālajā un 

augstākajā izglītībā, dažādos kursos u.tml. nodar-

bības drīkstēs notikt tikai attālināti. Izņēmums ir 

klīniskā prakse rezidentūrā.

Interešu izglītība un dažādi mēģinājumi arī drīk-

stēs notikt tikai attālināti.

Sportā

Amatieru sporta treniņi drīkstēs notikt tikai ār-

pus telpām (līdz 10 cilvēkiem, neizmantojot ģēr-

btuves). Tas nozīmē, ka sporta klubi neuzņems 

klientus iekštelpās – nestrādās trenažieru zāles un 

nevarēs doties uz klubu trenēties individuāli.

Kultūrā

Nestrādās bibliotēkas, izstāžu vietas un citas kul-

tūrvietas, kā arī nedrīkstēs organizēt gadatirgus 

(arī Ziemassvētku tirdziņus).

Apmeklētājiem būs slēgtas muzeju iekštelpas, 

bet turpinās darboties muzeju brīvdabas terito-

rijas, kurās būs jānodrošina cilvēku vienvirziena 

kustību, jānovērš cilvēku plūsmu sastapšanās un 

jānodrošina vismaz 2 metru distancēšanās iespēja. 

Ar šādiem nosacījumiem darboties varēs arī dabas 

takas.

Pakalpojumi

Nestrādās visa skaistumkopšanas nozare (tajā skai-

tā frizieri).

Sporta inventāra nomas pakalpojumus drīkstēs 

sniegt tikai ārpus telpām.

Nenotiks fotosesijas un netiks sniegti citi foto 

pakalpojumi, izņemot foto dokumentiem.

Nenotiks dzinējmedības.

Šie pakalpojumi ierobežoti, vērtējot vairākus as-

pektus: vai pakalpojumu sniedz ilgāk par 15 minū-

tēm (kopā ar laiku uzgaidāmajā telpā), vai ir tiešs 

cilvēku kontakts pakalpojumu sniegšanas laikā, vai 

ir iespējams lietot sejas aizsargmasku (piemēram, 

pie kosmetologa un fotosesijās nelieto), lielāko 

uzsvaru liekot uz kritēriju, vai bez šī pakalpojuma 

cilvēks var iztikt trīs nedēļas. Mērķis ir samazināt 

cilvēku skaitu, ko ikdienā satiekam.

Tirdzniecībā

Līdz 11. janvārim katru dienu būs piemērots re-

gulējums, kas līdz šim attiecās uz brīvdienām un 

svētku dienām, bet būs paplašinātas preču grupas, 

ko šajā laikā drīkst tirgot. Tas nozīmē, ka šajās trīs 

nedēļās klātienē darbosies tikai:

•	 aptiekas (tajā skaitā veterinārās aptiekas),

•	 optikas preču veikali.

•	 degvielas uzpildes stacijas,

•	 tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas 

preču grupas:

‣ pārtikas preces;

‣ higiēnas preces;

‣ pirmās nepieciešamības saimniecības preces;

‣ mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;

‣ tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas 

produktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces 

un to šķidrumus;

‣ dzīvnieku barību un preces;

‣ preses izdevumus;

‣ sabiedriskā transporta biļetes;

‣ mutes un deguna aizsegus un individuālos 

aizsardzības līdzekļus;

‣ pašu ražoto lauksaimniecības produkciju

‣ ziedus un Ziemassvētku eglītes.

Papildus norādām, ka preču tirdzniecība in-

ternetā nav ierobežota. Vienlaikus tirdzniecības 

vietām pastiprinātas arī prasības: vienam apmek-

lētājam būs jānodrošina ne mazāk kā 15 m2 no 

pieejamās telpu platības (neskaitot platību, ko aiz-

ņem plaukti, iekārtas u.tml.), apmeklētāju veikalā 

nedrīkstēs būt vairāk par pieejamo ratiņu/groziņu 

skaitu, savukārt uz veikalu drīkstēs doties tikai pa 

vienam (līdzi drīkst nākt bērni līdz 12 gadu vecu-

mam vai nepieciešamības gadījumā asistents).

Darba vietās

Ar grozījumiem rīkojumā īpaši uzsvērts, ka ikvie-

nam, kuram darba specifika atļauj strādāt attāli-

nāti no mājām, tas ir jādara. Darba devēja pienā-

kums ir to nodrošināt. Šie nosacījumi attiecas gan 

uz valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm, gan 

privātiem uzņēmumiem. Tas nozīmē, ka klātienē 

strādās, piemēram, pārdevēji, šoferi, krāvēji, poli-

cisti, ugunsdzēsēji, apsardzes darbinieki, radio un 

televīzijas raidījumu diktori un operatori, mediķi 

un citi, bet ne, piemēram, biroja darbinieki.

Precizēta arī norma attiecībā uz ēdināšanu – ti-

kai ražošanas uzņēmumos, kur nav iespējams no-

drošināt drošas ēšanas pauzes, drīkstēs ēdināšanu 

nodrošināt uz vietas, ja vienlaikus ēd tikai tie cilvē-

ki, kuri ikdienā ir kopā, pie galdiņa sēž tikai viens 

cilvēks un tiek ievērota 2 m distance.

Veselības ministrija

•	 regulāri notīrīt putekļus no visām elektroierī-

cēm,

•	 neatstāt ieslēgtas siltumu izstarojošās ierī-

ces, piemēram, gludekli vai tosteri,

•	 dodoties ārpus mājas, neatstāt rozetē ie-

slēgtas elektroierīces,

•	 viegli uzliesmojošas vielas glabāt atstatus 

no elektroierīcēm.

Gadījumā ja elektroierīce ir aizdegusies, 

nekādā gadījumā nedzēs liesmas ar ūdeni! 

Vispirms atvieno ierīci no elektriskās strāvas, 

tad apsedz to ar biezu nesintētisku audumu. 

Ja iespējams, iznes elektroierīci no telpām.

Kurinot krāsni, ievēro piesardzību!

Rūpējoties par siltumu mājoklī, pārliecinies, ka 

apkures iekārtas ir darba kārtībā! Šo iekārtu 

nepareiza izmantošana ir viens no izplatītāka-

jiem ugunsgrēka iemesliem, tāpēc neaizmirsti 

ievērot ugunsdrošības noteikumus:

•	 neizmanto bojātas apkures iekārtas vai 

dūmvadus,

•	 regulāri iztīri sodrējus no dūmvada,

•	 kurināmo un citus degtspējīgus materiālus 

novieto ne tuvāk par 1,2 metriem no apku-

res iekārtas durtiņām,

•	 nekurini apkures iekārtas ar malku, kuras 

garums pārsniedz kurtuves izmērus,

•	 nenovieto apkures ierīču tuvumā degtspē-

jīgus priekšmetus, piemēram, uz krāsns vai 

kamīna nežāvē drēbes un apavus.

Dūmu detektors var glābt dzīvību!

Lai savlaicīgi pamanītu izcēlušos ugunsnelai-

mi, uzstādi mājoklī dūmu detektoru! Visbiežāk 

cilvēki ugunsgrēkā cieš vai iet bojā, saelpo-

joties dūmus, jo laikus nepamana tā izcelša- 

nos.

Ja tomēr notikusi nelaime un ir nepiecieša-

ma operatīvo dienestu palīdzība, nekavējoties 

zvani uz tālruņa numuru 112! 

Ilze Dāme-Birziņa
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas 

nodaļas vecākā speciāliste

Aizvadītais gads ir bijis pārbaudījumiem pilns. 

Tas ietekmējis ikviena cilvēka ikdienas dzīvi un 

darba ritmu. Taču pašvaldībā darbi notiek un 

iesāktie projekti turpinās, pateicoties pieeja-

majam atbalstam. 

2020. gadā tika turpināti un pabeigti vairāki 

pašvaldības infrastruktūras projekti. Pateicoties 

pieejamajam Eiropas Savienības un valsts finan-

sējumam un pašvaldības līdzfinansējumam, 

projektu realizācijas rezultātā ir izdevies attīstīt 

un uzlabot apkārtējo vidi, izveidojot novadā jau-

nu sociālo, veselības, sporta un atpūtas infra- 

struktūru. Turpinot sporta un atpūtas infras-

truktūras attīstības plānu, Auces pilsētas bērni 

un jaunieši ir tikuši pie jauna skeitparka. Savu-

kārt Bēnes skolas sporta laukumā tika ieklāts 

jauns segums, radot iespēju āra apstākļos kva-

litatīvi nodarboties ar sportu. Vasaras vidū Bēnē 

tika atvērts dienas aprūpes centrs bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem. Savukārt pašval-

dībai piederošā ēka Raiņa ielā 4, Aucē, kurā 

atrodas piecas ģimenes ārstu prakses, ieguva 

jaunu jumtu un telpu remontu, bet viens no 

svarīgākajiem ieguvumiem – nodrošināta vides 

pieejamība ēkā, dodot iespēju cilvēkiem ar kus-

tību traucējumiem nokļūt pie ģimenes ārstiem 

uz ēkas otro stāvu ar pacēlāju. Līdzīgu projektu 

Cienījamie novada iedzīvotāji! tā apstiprināšanas gadījumā ir plānots realizēt 

arī Bēnē, uzlabojot vides pieejamību arī Bēnes 

ģimenes ārstu praksēs. 

Šogad tika apstiprināta un uzsākta Latvijas- 

Lietuvas pārrobežu projekta realizācija, kura mēr-

ķis ir izveidot multifunkcionālu dienas centru Mie-

ra ielā 16, Aucē, radot iespēju piedāvāt saturīga 

un kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas iespēju gan 

lieliem, gan maziem novada iedzīvotājiem. 

Lai arī infrastruktūras uzlabošanas darbi turpi-

nās, tomēr uz laiku ir apstājusies to projektu rea-

lizācija, kuri saistīti ar dažādām aktivitātēm, kas 

veicina pieredzes apmaiņu un jauniešu mobilitāti. 

Aizvadītajā gadā pašvaldība ir iesaistījusies divos 

jaunatnes programmas “Erasmus+” projektos, no 

kuriem vienā, sadarbojoties vairākām Eiropas val-

stu jaunatnes organizācijām no Latvijas, Beļģijas, 

Spānijas, Rumānijas un Polijas, projekta aktivitā-

tes pašlaik notiek attālināti. Tāpat ļoti veiksmīga 

ir bijusi sadarbība ar dažādām novada biedrībām 

to projektu realizācijā, kurus īstenoja Auces pilsē-

tas, Bēnes un Lielauces pagasta biedrības, kurās 

darbojas aktīvi novada iedzīvotāji, kam rūp apkār-

tējās vides attīstība novadā. 

Paldies visiem – jauniešiem, uzņēmējiem, bied-

rībām un pārējiem novada iedzīvotājiem – par at-

balstu un sadarbību kopēju ideju realizācijā!

Lai jums jauki, ģimenes siltuma un mīlestības 

pilni Ziemassvētki! Izturību un spēku, realizējot sa-

vus plānus un idejas nākamajā, 2021. gadā! 

Attīstības nodaļas vārdā – 
Ilmārs Matvejs,

nodaļas vadītājs 



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS

N O T I K U M I

Ziemassvētki ir ģimenes, mīlestības un gaismas svētki, kas nāk ar piparkūku, mandarīnu un 
kanēļa smaržu. Neatkarīgi no ārējiem apstākļiem Ziemassvētkiem būs būt brīnumu laikam. 
Novada kultūras vēstnieces dalās radošās un praktiskās idejās, kā šogad sajust Ziemassvēt-
ku gaisotni un ko darīt, lai Ziemassvētkos rastu prieku, mīlestību un dāvātu to savai ģime-
nei. Pasmeļamies un rosāmies!

Ziemassvētkos dedziet gaišu guni, lai Laima redz ceļu!
Daudzus gadus organizējot Ziemassvētku pasākumus, esmu iedziļinājusies mūsu tautas 
senajos ticējumos un tos izmantojusi. Tajos ir vērts ieklausīties. Lai uzlabotu omu un rastu 
darbošanās prieku, kādam no ģimenes pirms svētku vakara mazliet jāpastrādā – jāatrod 
ticējumi par darbu, naudu un bagātību, laika apstākļiem, laimi, veiksmi un mīlestību. Uz 
papīra lapiņām uzraksta pusi no ticējuma, piemēram: ja Ziemassvētku rītā stipri rej suņi... 
Šādi sagatavo daudz ticējumu. Jābūt arī sarakstiņam ar pilnu ticējuma tekstu. Ziemassvēt-
ku vakarā katrs no ģimenes izvelk ticējumu un izdomā ticējuma otro pusi – nobeigumu. 
Protams, pēc tam tiek nolasīts īstais ticējums. Šis ticējums skan šādi: ja Ziemassvētku rītā 
stipri rej suņi, tad nākamajā gadā tai mājā būs kāzas. Ticējumu minēšanā var iesaistīties visi 
mājinieki; kam izdodas atminēt pareizi vai visasprātīgāk, tam – maza, mīļa balviņa. Ticē-
jumus var uzdot arī jautājuma formā. Piemēram: kāpēc Ziemassvētku vakarā vajag sadegt 
visas lampas? Atbilžu varianti noteikti būs dažādi, būs, par ko pasmieties. Šī ticējuma atbil-
de ir šāda: Ziemassvētku vakarā vajag sadegt visas lampas, lai Laimīte redzētu, kur staigāt. 

Mūsu tautas pūra lādē ir vienreizējas mīklas, sakāmvārdi, parunas, un visu var izmantot, 
lai jauki pavadītu laiku kopā un pie reizes bagātinātu savas zināšanas!

Ziemassvētku vakara scenārijs “Visi dara tā!”
Pārsvarā esam pieraduši skatīties un priecāties, kā citi dzied, dejo, spēlē teātri, muzicē, 
glezno, zīmē utt. Taču šajos Ziemassvētkos ģimenes gardo vakariņu rituālu varētu papil-
dināt ar spēli “Visi dara tā!”. Katrs no ģimenes ierosina, kādu dziesmu kopā nodziedāt, 
un, ja piemirstas vārdi, lai nāk talkā “māte Google”. Turpinājumā var uzlikt mūziku pēc 
katra izvēles, rādīt priekšā kustības un kopā izdejot – nav svarīgi, protam vai neprotam, jo 
komiskāk, jo labāk. Vietā atcerēties latviešu tautas rotaļu “Ādamam bij’ septiņ’ dēli” un to 
integrēt dejā. 

Lai radītu kopīgu mākslu, mums vajag tik vien kā papīru un krītiņus, lai jautrāk, var zīmēt 
lielu zīmējumu ar aizsietām acīm. Variantu ir daudz, galvenais – darīt to kopā. 

Teātri spēlēt… Protams, var jau iepriekš izdomāt, kura pasaka vai stāsts patīk, un kopā 
ar bērniem izveidot dekorācijas, maskas, pielāgot tērpus, sadalīt lomiņas. Domāju, ka bēr-
niem tas sagādātu lielu prieku. Teiksiet: ak, mums mājās nekā nav! Esiet radoši un pa-
lūkojieties uzmanīgi savos skapjos, atvilktnēs, pieliekamajos – būsiet pārsteigti! Ludziņu 
vai etīžu nosaukumus var arī atrast sakāmvārdos vai parunās, piemēram, cepts cālis mutē 
neskrien, strādīgs kā vērsis, aukstums – sliņķu ārsts, lepojas kā vārna ar pāva spalvām u.c. 

Ļaujieties iekšējam bērnam sevī
Reiz biju svinībās, kur mazs puika, kurš neprata vēl lasīt, izsmīdināja līdz asarām pieaugušus, 
nopietnus cilvēkus, spēlēdamies ar plastmasas burtiem uz paliktnīša. Bērns salika nejēdzīgā 
secībā burtus – kādus 8, 9, 10, 12. Viņš tos neskaitīja, lika, kā sanāca. Katram pie galda sē-
došajam tika iedots izlasīt, un lasīja visi pēc kārtas, smējās, un mazais jutās kā varonis. Izru-
nājiet skaļi, piemēram, šādu burtu savirknējumu: drcnaloksrnzu, vjkflibmroamh… Varbūt 
jums liksies muļķīgi, taču ir vērts ik pa reizei būt kā bērniem!

Lai mums visiem uz galda ir maize, sāls un uguns, tad nākamais gads būs svētīgs!

Mīlestībā, un uz drīzu atkalredzēšanos – 
Rita Barona, 

Auces novada Kultūras centra direktore

Izgatavojiet eglītes dekoru galdam
Izcepiet dažādu izmēru piparkūku zvaigznī-
tes ar caurumu vidū, ņemiet kociņu, uzve-
riet uz tā zvaigznes, sākot no lielākās, lai 
izveidojas piramīda, un dekorējiet, kā sirds 
kāro!

Ja baltuma par maz, lieciet svētku galdā 
saldējumu vai putukrējumu kā kupenas, pa 
virsu kaisot rupjmaizes rīvmaizi vai grauzdē-
tas auzu pārslas ar cukuru. 

Saveliet sniegavīru! Ja nav sniega, izga-
tavojiet sniegavīru no saburzīta balta papīra 
bumbām! Noderēs arī aprakstītie darba pa-
pīri, kurus vairs negribas redzēt… 

Izgatavojiet spēli “Foršākie gada noti-
kumi”! Katrs uzraksta trīs notikumus, ietin 
bārkšu konfektēs, saliek kastē, sajauc, tad pa 
vienam lozē, kopā min, pārrunā un priecājas. 

Uzvelciet masku, sataisieties par ķekat-
nieku, aizjoziet pie kaimiņa, pieklauvējiet 
pie loga, atstājiet mazu pārsteigumu un iz-
gaistiet! 

Ja pērsieties pirtī, ieskrieniet pliki ābeļdārzā, pakratiet ābeles, lai nākamgad tās pilnas 
ar āboliem!

Mīļie novada un Bēnes pagasta radošie, sirsnīgie, darbīgie, atsaucīgie ļaudis!
Redzu jūs sapņos mūsu mājīgajā estrādē un Tautas namā gan kolektīvu mēģinājumos, 

gan skaistos iemīļotu mākslinieku koncertos, gan tikšanās reizēs ar iedvesmojošām perso-
nībām... Un jūs manī viešat ticību un cerību, ka pašreizējās grūtības ir pārejošas, ka pavi-
sam drīz mēs atkal tiksimies, ka pasaule ir tik gaiša un laimīga, cik spējam paši to ieraudzīt 
un citiem parādīt. Lai darbaprieks vairojas un humora dzirksts ik dienu ir klātesoša! 

Es ņemu Budēļmātes pātadziņu un skaru katru no jums ar vēlējumu: 
Lai labi domāja,
Lai gudri darīja,
Lai neslimoja! 
Priekpilnus svētkus jūsmājās! 

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja

Velciet ārā no atmiņu lādes skaistākās Ziemassvētku tradīcijas
Rotājam eglīti mājās, bet gājiens uz mežu ar āboliem un burkāniem kabatās, lai tos iekari-
nātu eglē stirnai par godu, arī ir aizraujošs.  
Kas gan Ziemassvētki bez pīrāgiem? Pīrāgam, nabagam… pavisam neparasts tas izrādījies, 
jo tajā iecepts vēlējums! 
Iededzam svētku eglītē katram mīļajam savu svecīti, nosūtot laba vēlējumus arī tiem ģime-
nes locekļiem, kuru nav klāt.  
Pašu darināta svece ir pavisam ar citu vērtību! 
Laimi var liet ne tikai Vecgada vakarā, bet arī Ziemassvētkos.
Sakām viens otram mīļus vārdus un domājam baltas domas.
Gribas, lai baltā pasaulē
Balti sniegi snieg 
Un uz baltiem lielceļiem 
Balti cilvēki iet, 
Un lai baltos cilvēkos 
Baltas domas dzimst, 
Un lai baltās darbdienās 
Balti svētki ir. 
(I. Ziedonis)

Lai zem jūsu svētku egles ir trīs atslēdziņas – veselībai, laimei un mīlestībai! Gaišus un 
priecīgus Ziemassvētkus, laimīgu, radošu un veselības bagātu jauno gadu! 

Gunta Razdovska,
Ukru tautas nama vadītāja

Dodies dabā!

Labākais veids, kā pavadīt Ziemassvētku brīvdienas, ir doties dabā un atklāt sava novada 
un Latvijas skaistumu. Došanās kopā ar ģimeni vai vienam pašam pārgājienā pa izplānotu 
maršrutu vai, tieši otrādi, doties, kur acis rāda, – tas vienmēr beigsies ar pārsteigumiem, 
jaunatklātām vietām un gandarījuma sajūtu. Došanos dabā ap Ziemassvētku laiku vienmēr 
var apvienot ar pašas skaistākās eglītes atrašanu un atvešanu mājās, tā radot Ziemassvētku 
noskaņu. Visiem iesaku Īlē “Krievkalnu” masīvus ar vairākām augstām kalnu virsotnēm, un, 
kas zina, varbūt augstākā virsotne nemaz vēl nav atklāta! Lai viss izdotos veiksmīgi, vaja-
dzīgi ērti apavi (ne jauni), piemērots apģērbs, izpētīta laika prognoze, kaut kas ēdams, kaut 
kas silts termosā, un – aiziet! Esiet aktīvi! Esiet dabā!

“Tā, kā ir bijis, vairs nebūs nekad… bet būs daudz labāk, tīrāk un patiesāk, jo katrs jauns 
rīts dod iespēju darīt gaišus darbus, teikt ar mīlestību piepildītus vārdus un vairot labo sev 
apkārt.” (L. Valters)

Mazs smaids, uzmundrinošs vārds, mazliet mīlestības no kāda tuvumā esoša, maza dā-

Uzmundrinoši sveicieni un idejas, kā     radoši un interesanti svinēt Ziemassvētkus



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 5

N O T I K U M I

Uzmundrinoši sveicieni un idejas, kā     radoši un interesanti svinēt Ziemassvētkus
vana no kāda, kas ir svarīgs, labi novēlējumi nākamajam gadam – lūk, tas veido priecīgus 
Ziemassvētkus! Novēlu jums izbaudīt šo laiku kopā ar mīļajiem, daudz sapņot, uzkrāt spēku 
un enerģiju sevī, lai nākamajā gadā varētu to visu piepildīt un izbaudīt. Viss labais vēl tikai 
būs!

Cerot uz drīzu atkal satikšanos Īles baznīcā ar kora skaņām, Spārnu pilskalnā ar operu āri-
jām, estrādē ar dziesminieku dziesmām, tautas namā ar lustīgām ballītēm un citos svētkos 
kopā ar “Spārniem”, “Spridzeklīšiem” un “Toni”!

Sintija Liekniņa,
Īles tautas nama vadītāja

Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē,
Veselību pašam un veselus mīļos,
Laiku zvaigžņu saskaitīšanai,
Mazus brīnumus ikdienā
Un lielus brīnumus sirdī,
Eņģeli uz pleca un mīļus cilvēkus blakus,
Mīlestību pret sevi pašu un pasauli aiz loga.
Visiem novada ļaudīm, bet jo īpaši lielauciniekiem, sirsnīgus Ziemassvētkus! 
Ticību un cerību jaunajā gadā!

Dace Čunka,
Lielauces Tautas nama vadītāja

Gads atkal pagājis, un jaunais, 2021. gads jau tūdaļ klāt! Daudziem tas sāksies ar pārmai-
ņām, jaunām iespējām un mērķiem. Novēlu novadniekiem, jo īpaši Vītiņu pagasta iedzīvo-
tājiem, izturību, veselību, sapratni vienam pret otru! Lai katram svētku mirdzumā dzimst 
ticība, cerība un mīlestība jauniem darbiem un sapņiem! Šis gads ir bijis izturības gads, 
tāpēc lai visam skaistajam stāv pāri laba veselība!

Lai jaunais gads sirdī iemet baltu zvaigžņu klēpi, kas sniedz brīnumainu spēku! Lai rokas 
un prāts gurst tīkamā darbā, bet spēkus atjauno tuvu, mīļu cilvēku klātbūtne!

Veiksmi mums un jums!

Raisa Adamaite,
Vītiņu Tautas nama vadītāja

Kultūrbumbuļa aizraujošie piedzīvojumi, Ziemassvētkus gaidot
Lai radītu svētku noskaņu, Kultūrbumbulis – Auces novada Kultūras centrs – ir izveidojis īpašu 
Adventa kalendāru. Katru dienu tīmekļa vietnē www.auce.lv un Kultūras centra “Facebook” lapā 
atvērām vienu uzdevumu, lai dotos aizraujošos piedzīvojumos. 

Nu ko, rūķis Rita Adventa kalendārā atvēra 1. decembri. 1. uzdevums: “Uzraksti vēstuli Zie-
massvētku vecītim.” Sacīsit, lieli cilvēki un tic Ziemassvētku vecītim?! Jā! Vai zināt, kāpēc? Latvijā 
ir pavisam īsta Ziemassvētku vecīša rezidence. Tā ir “Rūķupe” Ziemupē, piejūras ciematiņā, kur 
mājo Ziemassvētku vecītis un rūķi. Kultūrbumbuļa rūķi ar vēstuļu rakstīšanu bija tā aizrāvušies, 
ka pat nepamanīja, kā, ar vēstulēm rokās skrienot uz “Latvijas Pastu”, nokļuva uz laikraksta “Zem-
gale” pirmā vāka!

Cik bieži mēs slavējam, pasakāmies, samīļojam ar vārdiem kādu, kurš mums ir ļoti mīļš? Šo 
iespēju 2. decembrī, atsaucoties uz Kultūrbumbuļa uzdevumu, lieliski notvēra rūķis Laima, ci-
tiem rūķiem sakot: “Cik labi, ka jūs esat un ka varu kopā ar jums darboties!” Pēc šādiem vārdiem 
smaids uz lūpām kļūst tikai platāks un mugurkauls iztaisnojas pats no sevis. Kā ar šo uzdevumu 
iet tev? 

Šķiet, dzejolītis pie eglītes ir katra pieaugušā bērnības trauma. Ja bērnībā no sevis vēl izspie-
dām kādu dzejas rindu, tad, esot pieauguši, vairāk ar prieku raugāmies savos bērnos vai skai-
tām vienu un to pašu dzejolīti katru gadu. Lai atdzīvinātu dzejošanu pie eglītes, Kultūrbumbulis  
3. decembra uzdevumā aicināja salikt vārdus pazīstamā Ziemassvētku pantiņā. Mūsu rūķi ar 
vārdu likšanu aizrāvās ne pa jokam! Kamēr visi vārdi nebija kopā likti, no galda prom negāja. Cik 
labi, ka vienam no rūķiem krustvārdu mīklu minēšana ir prāta asināšanas ikdienas instruments!

Kāda ir tava mīļākā Ziemassvētku filma? Ja vēl neesi izšķīries, ieskaties Kultūrbumbuļa TOP 10 
Ziemassvētku filmu izlasē!  

Kultūrbumbulis ir piedzīvojumu kārs pozitīvs huligāns. Kāpēc? Jo 5. decembrī aicināja paslēpt 
mīļu zīmīti kāda mantās, varbūt pat vairāku cilvēku mantās. Cilvēki šai aušībai atsaucās, par ko 
Kultūrbumbulis ir gatavs paspiest roku un uzslavēt.

Un tad pienāca 6. decembris, kad Kultūrbumbuļa mājvietu piepildīja piparkūku un manda-
rīnu smarža. Eh, kas tā bija par feinu ņemšanos – gardo un kraukšķīgo piparkūku cepšana un 
dekorēšana! “Mīlestībā – Auces novada Kultūras centrs!” uz piparkūkām vēlējās rakstīt čaklie 
rūķi. Bet, tā kā piparkūkas bija tik gardas, rūķi uzrakstīja “Mīlestībā – KC”, kas, neskatoties uz 
samazināto piparkūku un burtu skaitu, tomēr izsaka to pašu mīlestības devu.

7. decembrī Kultūrbumbulis rosināja rūķus sazināties ar senu draugu vai radinieku. Tūlīt pat 
rūķi no savām pūra lādēm izvilka tikpat senos telefonus un, meklējot zonu, steidza zvanīt. Dažs 
rūķis pat aprunājās ar savu sargeņģeli! Šī ir patiesi laba metode, lai notvertu īstas emocijas, 
patīkami pārsteidzot kādu, kurš, iespējams, to sen jau ir gaidījis. Tā ir laika mašīna, jo likās, ka 
tikšanās ir bijusi nesen.

Kad izdekorējam vidi, kurā kustamies un esam, svētku sajūta mūsos ieplūst automātiski. Tā-
pēc 8. decembrī rūķi ļāvās apkārtnes rotājumu izziņai.

Kultūrbumbulis nebūtu Kultūrbumbulis, ja pilsētniekus 9. decembrī neizaicinātu aut kājas, 
iziet Auces ielās un dzenāt nevienu citu kā pašu Kultūrbumbuli, kas lepni aizņēmis Auces afišu 

stendus. Cik un kādi – to var redzēt tikai uz vietas. Kas mērojuši afišu stendu maršrutu, ar sajūs-
mu saka: “Ir tā vērts!”, jo bija jāsadzen bumbuļos esošas zīmes divos sakarīgos teikumos, turklāt 
bumbuļi bija arī jāsaskaita. Tā kā Ziemassvētki ir brīnumu laiks, balva sarūpēta arī ceturtajam 
veiklākajam finišētājam un pareizās atbildes autoram. 

Vai 10. decembra izaicinājums “Nedari neko. Šodien mēs varam nedarīt … (katrs ieraksta kaut 
ko, kas parasti ir obligāti jādara)” tev bija skaidrs? Ja rūķiem tas būtu ieildzis, ar šo tad arī Adventa 
kalendāru varētu beigt. 

Labi, ka 11. decembra uzdevums bija tik iedvesmojošs, ka rūķi ātri vien atguvās no “Nedari 
neko” un pārslēdzās uz “Rotaļājies!”. Viņi ar aizrautību izdarīja kaut ko savam iekšējam bērnam 
nevis tādēļ, ka vajag, bet rotaļai. Rūķis Elza piespieda degunu pie loga kā šņukuriņu, rūķis Vija 
dziedāja ar matu suku rokās, pārējie rūķi – Sergejs, Laima, Maija, Egils un pat Kūpers – bumboja 
un visādi citādi bumbulējās. 

Kas ir tavas trīs labās lietas, kas notikušas iepriekšējā nedēļā (12. decembra uzdevums)? Rūķa 
Vijas nedēļas notikums esot rūķis Egils, rūķis Laima un rūķis Maija. 

Kad dalāmies ar pašu labāko, mūsu rokās iekrīt zvaigznes, uz kurām uzpūšot mēs padodam 
tālāk zelta zvaigžņu zibšņus, kas pārvēršas zvaigžņu lietū. Tā viens otram radām prieku.

Reizēm ir grūti mīlestību izteikt vārdos. Apmulsums… Un tomēr, kad vārdi ir sacīti, iestājas 
mirdzošs miers. Esam kļuvuši par zvaigznes bērniem. Izgriez zelta zvaigzni un kādam uzdāvini, 
izsakot īpašu vēlējumu. Tāds bija 13. decembra jeb trešā Adventa uzdevums, kas nezaudē ak-
tualitāti arī Ziemassvētkos!

Jauna nedēļa tika iesākta ar lielu sparu – ar dāvanu stafeti. Rūķi uz papīra sarakstīja pašvaldī-
bas iestāžu un kapitālsabiedrību nosaukumus un pilnīgi godīgā izlozē izvilka lapiņu ar uzrakstu –  
SIA “Auces komunālie pakalpojumi”. Aizzzziet! Vissirsnīgākie Kultūrbumbuļa virtuālie sveicieni 
tika nodoti “Auces komunālajiem pakalpojumiem”. Raudzīsim, cik lielu sniega bumbas efektu 
uzņems izaicinājums turpināt dāvanu stafeti.

Beidzot, beidzot, beidzot arī Auces novadā uzsniga sniegs! Tieši laikā, lai 15. decembra uz-
devumu “Nofotografē kādu ziemas ainavu un ievieto komentāros bildi vai video” varētu izpildīt 
godam. Jautāsit, vai rūķi bija pasūtījuši sniegu? Jā, protams! Viņiem ir vistiešākais kontakts ar 
Ziemassvētku vecīti. 

Pēc 16. decembra uzdevuma izpildes nevienam vairs nebija šaubu par Kultūrbumbuļa rūķu 
sportisko formu. Kāpēc? Viņi cītīgi trenējās vairākās disciplīnās – centās uzstādīt planka rekordu, 
sevi stiprināja dāvanu sasniegšanā, nešanā, cilāšanā, pilnībā ļaujoties aicinājumam “Kad vien jūti 
tādu vajadzību, izstaipies, paskrien uz vietas, uztaisi pietupienus, palēkā, dejo!”.

Kas būtu Ziemassvētku gaidīšana bez dzirkstošiem smiekliem? Tāpēc 17. decembrī rūķi mek-
lēja karikatūras, lasīja anekdotes un skatījās jautrus video ar Ziemassvētku jokiem, lai izveidotu 
garu joku listi un pilnveidotu savas jokošanās prasmes. 

Savukārt 18. decembrī rūķi vienkārši našķojās ar cukurotām mandelēm, lai jau 19. decembrī 
aizietu uz vietu, kur parasti neiet vai arī sen ir gribēts doties. Kamēr citi devās nezināmu zemju 
virzienā, tikmēr viens čaklais rūķītis izdaiļoja Kultūras centra logus. Atnāc un apskaties, kas dzīvo 
šajās logu rūtīs! 

Lai Ziemassvētku vakars būtu vēl jaudīgāks, 20. decembrī rūķi iemēģināja jautrākās Zie-
massvētku spēles. 

Iespējams, Adventa laikā satikāt kādu interesantu cilvēku, kurš karstākajā dāvanu pirkšanas 
bumā jūs palaida sev pa priekšu rindā? Ja tā, Kultūrbumbulim ir dubultprieks, jo tā ir atsauce uz 
21. decembra uzdevumu!

Vēl pavisam nedaudz, un katrā mājā ienāks klusais svētvakars un līksmās Ziemassvētku die-
nas. Bet līdz tam – uzvelc rūķa cepuri un nofotografējies 22. decembrī, savukārt 23. decembrī 
kaut vai ar savu viedierīci nofilmē svētku sveicienu saviem mīļajiem, pārsteidzot ar sirsnīgu svei-
cienu! 

Kultūrbumbulis aicina – padomā, cik daudz prieka tev sniedz šis svētku laiks, šī bumbulēšanās 
kopā ar Kultūrbumbuli! Sirsnīgs paldies katram Kultūrbumbuļa afēras dalībniekam!

Priecīgus Ziemassvētkus!
Ar Kultūrbumbuļa aizraujošajiem piedzīvojumiem bildēs un video var iepazīties Auces nova-

da Kultūras centra “Facebook” lapā un tīmekļvietnē www.auce.lv. 

Rūķis Vija jeb Vija Kurpniece



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Zemgalē nosauc gada krietnākos uzņēmējus
Zemgalē nosaukti gada krietnākie uzņē-
mēji, bet cildināšana atlikta līdz pavasarim. 
Laureātu vidū ir arī Auces novadu pārstāvo-
šais daudznozaru uzņēmums SIA “LLU MPS 
Vecauce”.

Zemgalē, kas ir izteikts lauksaimnieku un 
pārtikas ražotāju reģions, tradicionāli vēlā 
rudenī, kad lauki nokopti un augsne sagata-
vota nākamajai ražai, Zemgales Plānošanas 
reģions un Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 
organizē krietnāko uzņēmēju godināšanu.

Izņēmums nebija arī šis gads, kas iezīmē-
jies ar daudz un dažādiem globālās Covid-19 
pandēmijas izraisītiem pārbaudījumiem un 
ierobežojumiem saimnieciskajā darbībā. 
Tāpēc par katrā no 22 reģionā ietilpstoša-
jām pašvaldībām izraudzīto vienu krietnāko 
uzņēmēju – titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 
2020” pretendentu – ir vēl jo lielāks prieks 
un lepnums.

Atbilstīgi Zemgales Attīstības padomes 
apstiprinātajam nolikumam šādu atzinī-
bu var saņemt vidējo un mazo uzņēmumu 
īpašnieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai 
veic saimniecisko darbību konkrētās paš- 
valdības teritorijā. Turklāt pretendentiem 
nedrīkst būt nodokļu  vai nodevu parādu, 
kā arī pārkāpumu darba tiesisko attiecību 
un darba aizsardzības jomā. Pārējo kritēriju 
starpā minēta uzņēmuma darbības pozi-
tīvā ietekme uz novada vai pilsētas, kā arī 
reģiona ekonomisko izaugsmi un sociālo 
problēmu risināšanu. Līdztekus tam preten-
dentam jāveic videi draudzīgu tehnoloģiju 
ieviešana, ar savu produkciju jābūt aktīvam 
vietējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. Tā-
pat īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņē-

mumā, kā arī sabiedriskā aktivitāte. Jauno 
laureātu vārdi, kas apstiprināti Zemgales At-
tīstības padomē, balsojot attālināti, liecina, 
ka pārstāvēto nozaru un uzņēmumu spektrs 
ir plašs un daudzveidīgs. Pārstāvētas divas 
akciju sabiedrības, piecas zemnieku saim-
niecības, trīs individuālā darba veicēji un 
divpadsmit sabiedrības ar ierobežotu at-
bildību, tostarp viens daudznozaru uzņē-
mums. No Jelgavas laureāta godā šoreiz ir 
SIA “Cross Timber Systems”, kas specializē-
jas finiera lokšņu un koka paneļu, namda-
ru un galdniecības izstrādājumu ražošanā, 
bet no Jēkabpils – SIA “LC būve”, kas veic 
pilna cikla būvniecības darbus. Aizkraukles 
novada pašvaldība nominējusi SIA “Metā-
lists”, kas nodarbojas ar metāla konstrukci-
ju izgatavošanu un metālapstrādi. Aknīstes 
novadu pārstāvošā zemnieku saimniecība 
“ŪTA” nodarbojas ar kokapstrādi, koka taras 
izgatavošanu, graudaugu, pākšaugu un eļ-
ļas augu sēklas ražošanu. Laureātu vidū ir 
arī Auces novadu pārstāvošais daudznozaru 
uzņēmums SIA “LLU MPS Vecauce”, bet no 
Bauskas novada šogad nominēta Vecsaules 
pagasta zemnieku saimniecība “Jundas”, 
kur audzē gaļas liellopus, ražo liellopu gaļu 
un tās izstrādājumus. Savukārt pārtikas ra-
žošanas dominanti Zemgalē raksturo divi 
lielražotāji – akciju sabiedrība “Dobeles dzir-
navnieks” Dobeles novadā un akciju sabied-
rība “Balticovo” Iecavas novadā.

No Jaunjelgavas novada laureātu pul-
ku papildina Daudzeses pagasta zemnieku 
saimniecība “Ziediņi”, kas nodarbojas ar 
graudkopību un zivkopību, bet Jelgavas no-
vada uzņēmējus šoreiz pārstāv Kalnciemā 
meklējamais uzņēmums SIA “Easy Pack”, kas 

pazīstams kā gofrēta papīra un kartona ta-
ras ražotājs. Saimnieciskā darba veicēja Rita 
Skrējāne no Jēkabpils novada Rubeņu pa-
gasta saimnieko sēļu lauku sētā “Gulbji” un 
nodarbojas ar dārzeņu audzēšanu, mājra-
žošanu un tūrisma pakalpojumu sniegšanu, 
bet Kokneses novada SIA “Briežkalni” veic 
autokravu pārvadājumus. Cits laureāts – SIA 
“Meža Rasas” – no Krustpils novada nodar-
bojas ar stādu audzēšanu un sniedz dārzu 
apzaļumošanas pakalpojumus, bet Neretas 
novada zemnieku saimniecība “Saules” spe-
cializējusies ceļu būvniecībā. Būvniecībai, 
kravu pārvadājumiem, smagās tehnikas 
nomai un informatīvo zīmju ražošanai pie-
vērsies Ozolnieku novada uzņēmums SIA 
“A&B”, bet saimnieciskās darbības veicēji 
Madara un Miks Kaidaki no Pļaviņu novada 
Klintaines pagasta sniedz veterinārmedicī-
nas pakalpojumus, kā arī atvēruši veterināro 
aptieku un dzīvnieku frizētavu.

Tūristu uzņemšanai caur ēdināšanas, 
telpu īres un naktsmītņu pakalpojumiem 
tā dēvētajā Baltajā mājā aizvien ir uzticīgs 
Rundāles novada Pilsrundāles pagasta uz-
ņēmums SIA “MI”, bet Salas novada uzņē-
mums SIA “SAKAS BIRCH” pieder pie Sēlijas 

kokapstrādātājiem, nodarbojas ar zāģēšanu, 
ēvelēšanu un koksnes impregnēšanu. Skrī-
veru zemnieku saimniecība “Kalnāres” audzē 
kartupeļus un ābolus, bet Tērvetes novada 
SIA “Tērvetes tauriņi” sniedz atpūtas un iz-
klaides iespējas tūristu tik iecienītajā tropu 
tauriņu un dzīvnieku mītnē. Cits laureāts – 
Vecumnieku novada Stelpes pagasta uzņē-
mums SIA “KEEFA” – nodarbojas ar bioloģiski 
audzētu augļu, ogu un dārzeņu pārstrādi 
un dabīgu pārtikas produktu ražošanu, bet 
saimnieciskās darbības veicēja Ieva Puzāne 
no Viesītes novada pievērsusies dažādu stā-
du un dārzeņu audzēšanai segtajā platībās.

Visiem nosauktajiem titula “Gada uzņē-
mējs Zemgalē 2020” ieguvējiem ar pašval-
dību finansiālu atbalstu piešķirta 500 eiro 
naudas balva un Zemgales Plānošanas re-
ģiona Atzinības raksts, tiesa – pašlaik tikai 
elektroniskā formātā, taču līdz piemiņas 
balvas un īsta Atzinības raksta saņemšanai 
būs jāpaciešas līdz pavasarim, kad iecerētā 
laureātu daudzināšana tradicionāli, nu jau 
piekto reizi, varēs notikt majestātiskajā Run-
dāles pilī, kas dižosies ar jauno jumta segu-
mu un pavasara puķu krāšņu ziedēšanu pils 
dārzā.

Divi eņģeļi sēž 
Jumta korē un dzied.
Katram nomet pa dāvanai,
Katram, kas garām iet. 
Bet to nedzird neviens, 
Un to neredz neviens, 
Un eņģeļi smej:
Kā gan var prieks būt kaut kas lieks? 
(Guntars Račs)

Egļu skuju smarža, sveču gaismiņas, kas 
spoguļojas krāsainajos rotājumu bumbuļos, 
piparkūku un pīrāgu saldā smarža, klusas 
čalas un satraukti sirds puksti, dāvanas zem 
eglītes, mīļums vienam pret otru – tās ir Zie-

massvētku sajūtas, kuras radām mēs paši, 
lai piedzīvotu sirdsprieku. 

Ziemassvētku laiks ir iespēju laiks sniegt 
iepriecinājumu ikvienam – mazajiem, lie-
lajiem, kā arī cilvēkiem, kas jūtas vientuļi. 
Šajos svētkos lielākā vērtība ir būt kopā un 
redzēt visus laimīgus.

Katru gadu pirmsskolas izglītības iestā-
des “Vecauce” sagatavošanas grupas bērni 
ir devušies apciemot pansionāta iemītnie-
kus, lai Ziemassvētkos iepriecinātu tos ar 
kādu dziesmotu uzvedumu. Arī šajos Zie-
massvētkos nav zudusi vēlme un griba, lai 
iepriecinātu kādu no sirds. Tāpēc pirmssko-
las izglītības iestādes “Vecauce” sagatavo-

šanas grupas “Rūķīši” bērni skolotāju Initas 
Pumpures, Lailas Jauces un vadītājas Initas 
Bilkštes vadībā gatavoja Ziemassvētku ap-
sveikumu kartītes sociālās aprūpes un reha-
bilitācijas centra “Auce” iemītniekiem. Katrā 
apsveikumā tika paslēptas siltas un mīļas 
domas un laba vēlējumi. Katram tika dāvāts 
Ziemassvētku sirdsprieks – kāds mazu roci-
ņu aplicēts sniegavīrs, eglītes zars vai rūķītis 
ar sirdsmīļiem novēlējumiem svētkos. Bērni 
ar aizrautīgu degsmi un rūpību gatavoja šos 
pārsteigumus, jo zināja, ka lielākā laime ir 
sagādāt kādam prieku. 

Ar pirmsskolas izglītības iestādes “Vec- 
auce” padomes līdzdalību, iesaistot vecā-

ku padomes pārstāvi Lauru Bračku, bērnu 
pašgatavotās Ziemassvētku apsveikumu 
kartītes tiks nogādātas pansionāta iemītnie-
kiem, lai vairotu prieku, svētkus sagaidot. 
Zvani un sveces šo pasauli sargā, 
Modinot dziesmas, kas dvēselē skan.
Sasildot sirsniņas ziemelī bargā, 
Palīdzot brīnumu ieraudzīt man.
Zvani un sveces, un pīrāgu smarža, 
Pasaule tīra un balta kā sniegs, 
Zvani un sveces, un eglīte zaļa –
Latvieša Ziemsvētku mīļums un prieks.  

Anita Darģe, 
PII “Vecauce” pedagoģe 

Ziemassvētku sajūta – sirdsprieks!



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Krīt sudrabaini sniegi,
pār laukiem zvīļojot,

un atskan zvani liegi:
Dievs, ļaudis mīļojot,
ir saulei ceļu spriedis
kāpt jaunā stāvumā.

Jauns prieks kā 
zelta briedis

nāk staru skāvumā.
/Fricis Dziesma/

Sveicu Ziemassvētkos visus Auces vidusskolas darbiniekus, skolēnus un vecākus!
Lai miers un saticība valda katrā mājā, lai sirds siltums un mīlestība ir vērtīgāki par ska-
ļiem pasākumiem un dārgām dāvanām!
Lai laba veselība, izturība un visu cerību piepildījums jaunajā gadā!

Auces vidusskolas direktore Indra Špela

PAZIŅOJUMS

Izīrē vienistabas studio tipa dzīvokli renovētā mājā Rīgā, 
Krustpils ielā 123A. 

Dzīvoklis ir mēbelēts; virtuve ar ledusskapi un elektrisko plīts virsmu, stūra dīvāns, skapis, 
galds, koridora iekārta, veļasmašīna. Apvienots sanitārais mezgls, duša. 
Ēka renovēta, tīra un sakopta kāpņu telpa un apkārtne. Mājas pagalmā (nožogota teritorija) 
iespējams novietot auto par papildu samaksu 15 EUR/mēnesī, aiz nožogojuma var novietot 
bez maksas. 
Zemi komunālie maksājumi – vasarā aptuveni 40 eiro, ziemā aptuveni 60 eiro. 
Cena – 200 EUR/mēnesī + komunālie maksājumi. Ilgtermiņa īres gadījumā varam vienoties 
arī par labāku cenu. 

Sīkāka informācija, zvanot uz tālruņa numuru 29460612.

Nacionālais veselības dienests atgādina
Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, Na-

cionālais veselības dienests atgādina, ka 

gadījumos, kad nepieciešama medicīniska 

palīdzība, vispirms jāsazinās ar ģimenes ār-

stu vai nepieciešamo ārstniecības pakalpo-

jumu sniedzēju telefoniski vai elektroniski.

Bez iepriekšēja pieraksta uz ārstniecības iestā-

di doties nedrīkst arī gadījumos, ja ir ģimenes 

ārsta nosūtījums pie ārsta speciālista vai ne-

pieciešama konsultācija akūtas saslimšanas 

vai hroniskas vainas paasinājuma gadījumā.

Sazinoties ar ārstniecības iestādi, jānorā-

da nepieciešamais pakalpojums, pieejamais 

nosūtījums (papīra formātā vai E-veselības 

portālā) un jāinformē par savām sūdzībām. 

Ārstniecības iestāde, izvērtējot pacienta stā-

vokli, pieņems lēmumu – sniegt pakalpojumu 

klātienē vai nodrošināt attālinātu konsultā-

ciju. Par attālinātām konsultācijām pacienta 

līdzmaksājums nav jāveic. Lēmumu par attā-

linātas konsultāciju sniegšanu pieņem speciā-

lists. Ja pacientam tiek noteikta klātienes vizī-

te, uz to jāierodas precīzi norādītajā laikā, lai 

izvairītos no saskarsmes ar citiem pacientiem, 

jālieto sejas aizsargmaska un jāievēro divu 

metru distance.

Neatliekamos gadījumos, kad palīdzība 

nepieciešama nekavējoties, Nacionālais vese-

lības dienests aicina sazināties ar slimnīcu uz-

ņemšanas nodaļu vai dzīvības apdraudējuma 

gadījumā (bezsamaņa, elpas trūkums, aizdo-

mas par insultu vai infarktu, smaga trauma vai 

dzīvību apdraudoša asiņošana u.c. situācijas, 

kad izšķirošas ir minūtes) zvanīt uz tālruņa nu-

muru 113. 

Jau vēstīts, ka no 3. decembra uz laiku  

visās slimnīcās ierobežoti plānveida pakal-

pojumi stacionārā un dienas stacionārā. Tajā 

pašā laikā netiek ierobežoti ambulatorie ve-

selības aprūpes pakalpojumi. Gadījumos, kad 

tiek mainīts esošais pieraksts, ārstniecības ie-

stāde ar ikvienu pacientu sazināsies individuā-

li. Vienlaikus Nacionālais veselības dienests 

Auces novda pašvaldības paziņojums
Pamatojoties uz valdības 17. decembrī 
veiktajiem grozījumiem Ministru kabineta 
rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu”, no 21. decembra līdz 11. jan-
vārim pastiprinot drošības pasākumus, Au-
ces novada pašvaldība no 21. decembra līdz  
11. janvārim pārtrauc apmeklētāju pieņem-
šanu klātienē.

Pašvaldības pakalpojumi tiek nodrošināti at-
tālināti.
Pašvaldībai adresētos iesniegumus var sūtīt uz 
e-pasta adresi dome@dome.auce.lv vai nosūtīt 
pa pastu (adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces 
nov., LV-3708).

Pie Auces novada pašvaldības administrāci-
jas ēkas Jelgavas ielā 1, Aucē, ir izvietota slēgta 
pastkaste, kurā ir iespēja ievietot iesniegumus.
Iesniegumu veidlapas pieejamas pašvaldības 
mājaslapā www.auce.lv (sadaļā “Pakalpojumi”).
Sazināties ar klientu centra darbiniekiem 
var, rakstot uz e-pasta adresi dace.stauge@
dome.auce.lv vai anda.klavina@dome.auce.
lv vai zvanot uz tālruņa numuru 63745280 vai 
25433649.

Sazināties ar pašvaldības darbiniekiem var 
elektroniski, rakstot uz e-pastu, vai telefoniski.

Valsts iestāžu pakalpojumi klātienē netiek 
sniegti.
Konsultācijas par valsts iestāžu pakalpojumu sa-
ņemšanu attālināti, zvanot uz tālruņa numuru 
63745280, 25433649 vai 66954807 vai rakstot 
uz e-pasta adresi auce@pakalpojumucentri.lv.
Pašvaldības kase ir slēgta. 

Klātienē apmeklētāji tiks pieņemti tikai 5. jan-
vāri un tikai ar iepriekšēju pierakstu (zvanīt uz 
tālruņa numuru 63744743 vai 27815065).

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā apmek-
lētāji klātienē netiek pieņemti.
Iepriekš piesakot apmeklējumu, klātienē tiek 
nodrošinātas tikai neatliekamās funkcijas, t.i., 
miršanas faktu un dzimšanas faktu reģistrā-
cija. Tālruņa numuri saziņai 63745159 vai 
26609143, e-pasta adrese dzimtsaraksti@
dome.auce.lv. Atkārtotus civilstāvokļa aktu re-
ģistrācijas dokumentus var pieteikt un saņemt 
attālināti (izziņas), izmantojot valsts un pašval-
dību pakalpojumu portālu www.latvija.lv, kā arī 
iesniegumus laulību reģistrācijai personas var 
iesniegt elektroniski, ja iesniegums ir parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu.

Pārvaldes pakalpojumi tiek nodrošināti attā-
lināti.
Pārvaldei adresētos iesniegumus var sūtīt uz 
e-pasta adresi benespp@bene.auce.lv vai nosū-
tīt pa pastu (adrese: Centrālais laukums 3, Bēne 
Bēnes pag., Auces nov., LV-3711).
Bēnes pagasta pārvaldes ēkas 1. stāvā ir iz-
vietota slēgta pastkaste, kurā var ievietot ie-
sniegumus. Iesniegumu veidlapas pieejamas 
pašvaldības mājaslapā www.auce.lv (sadaļā 
“Pakalpojumi”).

Saziņa ar pārvaldes vadītāju Gintu Vežu-
ku, zvanot uz tālruņa numuru 63758239 vai 
28613503.

Saziņa ar lietvedi Vinetu Kļaviņu, zvanot uz 
tālruņa numuru 63758142 vai 29335150.

Saziņa ar Ukru pagasta klientu apkalpošanas 
punkta lietvedi Aigaru Razdovski, uz tālruņa nu-
muru 63729236 vai 25229517.

Lielauces pagasta pārvaldes un Īles pagasta 
klientu apkalpošanas punkta pakalpojumi tiek 
nodrošināti attālināti.

Lielauces pagasta pārvalde un Īles pagasta 
Klientu apkalpošanas punkts maksājumus ne-
pieņem.
Lielauces pagasta pārvaldei adresētos iesnie-
gumus sūtīt uz e-pasta adresi lielaucespp@
lielauce.auce.lv vai nosūtīt pa pastu (adrese: 
“Ezerkrasti”, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces 
novads, LV-3723).
Saziņa ar Lielauces pagasta pārvaldes darbinie-
kiem, rakstot uz e-pasta adresi dina.meldere@
dome.auce.lv vai vilnis.dargis@lielauce.auce.
lv vai zvanot uz tālruņa numuru 63754692 vai 
26141102.
Saziņa ar Īles pagasta klientu apkalpošanas pun-
kta lietvedi, rakstot uz e-pasta adresi ilespp@ile.
auce.lv vai zvanot uz tālruņa numuru 63754650 
vai 27234212.
Auces novada Sociālajam dienestam adresētos 
iesniegumus sūtīt uz e-pasta adresi dienests@
soc.auce.lv vai nosūtīt pa pastu (adrese: Raiņa 
iela 12, Auce, Auces nov., LV-3708).

Pie Auces novada Sociālā dienesta ēkas Rai-
ņa ielā 12, Aucē, ir izvietota slēgta pastkaste, 
kurā var ievietot iesniegumus un tam pievieno-
tos dokumentus.

Saziņa ar Sociālā dienesta darbiniekiem elek-
troniski, rakstot uz e-pastu, vai telefoniski:
•	 sociālā dienesta vadītāja E. Mežule – tālruņa 

numurs 29219278; e-pasta adrese evita.me-
zule@soc.auce.lv;

•	 sociālā darbiniece ar pilngadīgām personām 

M. Lasmane – tālruņa numurs 28343693; 
e-pasta adrese marite.lasmane@soc.auce.lv;

•	 sociālā darbiniece darbā ar ģimenēm un bēr-
niem I. Laizāne – tālruņa numurs 28344529; 
e-pasta adrese irena.laizane@soc.auce.lv;

•	 sociālā darbiniece darbā ar ģimenēm un bēr-
niem L. Horna – tālruņa numurs 28358503; 
e-pasta adrese lidija.horna@soc.auce.lv;

•	 sociālās darbinieces p.i. M. Martinaite – tāl-
ruņa numurs 28343820; e-pasta adrese ma-
rina.martinaite@soc.auce.lv;

•	 sociālās palīdzības organizatore A. Stankevi-
ca – tālruņa numurs 26124109; e-pasta ad-
rese aija.stankevica@soc.auce.lv;

•	 sociālā darbiniece Ž. Kondrāte – tālruņa 
numurs 28688561; e-pasta adrese zanna.
kondrate@soc.auce.lv;

•	 sociālā aprūpētāja A. Švarca – tālruņa nu-
murs 28344076; e-pasta adrese anita.
svarca@soc.auce.lv.

Auces novada bāriņtiesā apmeklētāji klātie-
nē netiek pieņemti.
Bāriņtiesai adresētos iesniegumus sūtīt uz 
e-pasta adresi barintiesa@auce.lv vai nosūtīt 
pa pasu (adrese: Raiņa iela 12, Auce, Auces no-
vads, LV-3708).

Pie Auces novada bāriņtiesas ēkas durvīm 
Raiņa ielā, 12, Aucē, Auces novadā, atrodas 
slēgta pastkaste, kurā var ievietot iesniegumus 
un tam pievienotos dokumentus. Iesniegumu 
veidlapas pieejamas pašvaldības mājaslapā 
www.auce.lv (sadaļā “Bāriņtiesas pakalpojumi”) 
vai var iesniegt arī brīvā formā rakstītu iesnie-
gumu.

Tālruņa numurs saziņai28367011, e-pasta 
adrese barintiesa@auce.lv.

informē, ka Covid-19 pozitīviem pacientiem 

un kontaktpersonām, kuru veselības stāvoklis 

neļauj gaidīt nepieciešamā pakalpojuma sa-

ņemšanu pēc atveseļošanās, ir iespēja saņemt 

ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus 

konkrētās ārstniecības iestādēs (piemēram, 

rentgens, ginekologs, ķirurgs, kardiologs, la-

boratoriskie izmeklējumi u.c.). Ārstniecības 

iestāžu un pakalpojumu saraksts pieejams Na-

cionālā veselības dienesta mājaslapā vmnvd.

gov.lv, nepieciešamo informāciju iespējams 

noskaidrot arī telefoniski, zvanot uz dienesta 

bezmaksas konsultatīvo tālruni 80001234.

Noteikumi, kas jāievēro Covid-19 pozitīvam 

pacientam un kontaktpersonām, lai sa- 

ņemtu veselības aprūpes pakalpojumu 

konkrētajā ārstniecības iestādē:

•	 jābūt ģimenes ārsta vai speciālista nosūtī-

jumam, izņemot tiešas pieejamības speciā-

listu pakalpojumiem;

•	 telefoniski vai elektroniski jāsazinās ar 

ārstniecības iestādi un jāveic pieraksts, –  

ārstniecības iestāde izvērtēs, vai pakalpoju-

mu iespējams sniegt attālināti.

•	 ierasties uz izmeklējumu stingri noteiktajā 

laikā;

•	 uz ārstniecības iestādi nedrīkst doties ar sa-

biedrisko transportu.

•	 gan dodoties uz ārstniecības iestādi, gan 

ārstniecības iestādē obligāti jālieto sejas 

aizsargmaska, jāievēro divu metru distan-

ce, kā arī jādezinficē rokas.

Informācija par veselības aprūpes pakal-

pojumu sniedzējiem ir pieejama vietnē www.

rindapiearsta.lv. Informāciju par valsts ap-

maksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem 

var noskaidrot, zvanot uz Nacionālā veselī-

bas dienesta bezmaksas informatīvo tālruni 

80001234 vai mājaslapā www.vmnvd.gov.lv.

Nacionālais veselības dienests aicina iedzī-

votājus rīkoties atbildīgi, ievērojot veselības 

nozares speciālistu un Slimības un profilakses 

kontroles centra norādījumus. 

Informāciju sagatavoja
Sintija Gulbe,

Nacionālā veselības dienesta
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  12  |   2020. GADA 22.  DECEMBRIS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Apsveicam!
Bērns kā solījums ienāk pasaulē
ar auglīgu sirdi un radīt gribu –
smagāko vārpu nobriedēt spēj
mazā graudā ieliktā bagātība.

(L. Brīdaka)

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gada novembrī reģistrētos bērniņus:

Nelliju Vecauces pagastā,
Deiziju Vecauces pagastā,

Kārli Edgaru Lielauces pagastā.

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 20. janvārī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Mairis 2020!

ķi, vajadzēja sportam pievērsties nopietnāk. 
Sākumā jau gāja visādi, bet ar laiku iepatikās, 
sāku visu darīt nopietnāk. Sports ir paplašinājis 
manu redzesloku, esmu bijis daudzās valstīs, 
saticies ar citu valstu sportistiem. Varu teikt, ka 
šobrīd redzu tālāk par savu degungalu.

– Sasniegumi sportā. Kādi tie ir?
– Mans lielākais sasniegums līdz šim laikam 

ir uzvara sacensībās Nīderlandē, kur iegu-
vu 1. vietu. Vienu reizi esmu bijis arī Latvijas 
čempions. Jā, tikai vienu, jo neesmu Latvijā 
startējis visos posmos, tādēļ konkurenti mani 
ir apsteiguši. Taču zinu, ka savā vecuma grupā 
esmu ātrākais braucējs Latvijā. Esmu trenējies 
pie Latvijas ātrākā motobraucēja Paula Jonasa, 
viņa treniņi ir jautri, bet tajā pašā laikā arī ļoti 
grūti. Ir bijuši arī vairāki dubļu treniņi jeb dubļu 
sacensības, kuras palikušas atmiņā.

– Citas tavas intereses. Vai vari tās no-
saukt?

– Florbols, hokejs, futbols, basketbols, pel-
dēšana. Esmu darījis daudzas interesantas lie-
tas, bet visas tās ir saistītas ar sportu. Tomēr ne 
tikai. Man patīk arī spēlēt klavieres un meditēt.

– Kā tev izdodas savienot mācības vidus-
skolā ar saspringto sportista ikdienu?

– Pateicoties Auces vidusskolas skolotājiem, 
man veiksmīgi izdodas apvienot mācības ar 
sportu. Tā kā nodarbojos ar sportu profesionā-
li, tas prasa ļoti daudz laika un pacietības. Man 
ir jāatrod laiks, lai mācītos un pildītu pārbaudes 
darbus, un to es arī daru. Skolotāju ir saprotoši 
un pretimnākoši. Lai veiktu visu nepieciešamo, 
izmantoju dažādas tehnoloģijas, kuras mūs-
dienās ir attīstījušās augstā līmenī. Tās man 
palīdz gan mācībās, gan sportā.

– Vai jūsu ģimenē ir kādas īpašas tradī-
cijas?

– Mūsu ģimenei ir savas tradīcijas, bet, pro-
tams, sporta sacensību un treniņu dēļ ne vien-
mēr varam visi būt kopā, tomēr Ziemassvētkos 
un Vecgadā visi esam kopā, lai pavadītu šos 
svētkus kopā ar tuvākajiem cilvēkiem. 

– Tu saņēmi Auces novada Atzinības rak-
stu. Kā juties, ko saprati?

– Auces novada Atzinības raksta saņemša-
na šā gada 18. novembrī man bija liels pārstei-
gums, jo es nedomāju, ka man kaut kas tāds 
varētu būt. Visiem liels paldies par to, ka tiku 
pamanīts un novērtēts! Sapratu, ka arī Aucē 

tieku pamanīts, ka arī te zina, ko es daru un kā 
man veicas, ka aucenieki nemaz nav tik vien-
aldzīgi, un es apzinos, ka nesu Auces vārdu 
pasaulē.

– Ko tu gribētu novēlēt Auces novada ie-
dzīvotājiem 2020. gada nogalē?

– Vēlu visiem pacietību un izturību, saticību, 
ģimeniskumu un mērķtiecību šī gada nogalē, 
jo viss gads ir bijis dažādu notikumu iespaidots. 
Lai visiem ir laba veselība, jo tad jau pilnvērtīgi 
varēs darīt savu darbu! Priecīgus Ziemassvēt-
kus un laimīgu 2021. gadu!  

Inga Eglīte

I N T E R V I J A

Apsveicam 
seniorus! 

JUBILĀRI NOVEMBRĪ

Jubilāri, kas sasnieguši 
80 gadu vecumu 

Ērika Dagnija Viļuma

Jubilāri, kas sasnieguši 
90 gadu vecumu 
Lidija Grasmane

Jubilāri, kas sasnieguši 
94 gadu vecumu 

Ženija Cukure

Jubilāri, kas sasnieguši 
96 gadu vecumu
Leonora Redliha

Mairis Pumpurs ir Auces novada jaunietis, 
par kura sasniegumiem runā, lasa, raksta 
un skatās pārraidēs. Motosportists, kurš 
zina, ko grib sasniegt, un kurš ir ceļā uz savu 
mērķi.

Mamma Sanita: Dēls Mairis mums ar vīru ir 
Dieva dāvana! Viņš ir centīgs un apzinīgs, tāds 
bija jau bērnudārzā un sākumskolas klasēs. 
Astoņu gadu vecumā Mairis sāka nodarboties 
ar motosportu, kas prasa lielu izturību un pa-
cietību. Šis sporta veids iemāca disciplīnu, kas 
ir ļoti svarīgi, lai sevi saņemtu rokās. Es esmu 
lepna par visu, kas attiecas uz manu dēlu: viņš 
mazgā traukus, pļauj zāli, kad ir brīvs laiks, 
viņš gatavo ēst. Mairim ir sava ēdienkarte, jo 
motosportistam ir jāēd veselīgi un regulāri. 
Katru rītu sporto, jo viņam ir savi mērķi, kurus 
dzīvē grib sasniegt, viņš iet uz pilnu banku. 
Skatos visas sacensības, kurās Mairis piedalās. 
Mans uzdevums ir sagatavot drēbes, ēdienu, 
ko ņemt līdzi, – esmu īsts atbalsta personāls. 
Tikai man ir ļoti grūti skatīties sacensību brau-
cienus – tas ir risks, profesionalitāte un veik-
sme. Skatos kā mediķe, un man galvā jau 
riņķo miljoniem domu, bet pati galvenā: kaut 
piezemētos un vesels tiktu finišā! Biju neizsa-
kāmi priecīga par 1. vietu Nīderlandes moto- 
sporta sacensībās 2019. gadā.

Tētis Raivis: Dēls man ir ļoti centīgs. Pats savā 
laikā nodarbojos ar motokrosu un ieteicu Mai-
rim to kā saturīgu brīvā laika pavadīšanas ie-
spēju, bet pamazām tas sāka kļūt par dēla mēr-
ķi un izvēli. Būt par motobraucēju nav viegli; 
neviens jau neredz, kā Mairis katru dienu vis-
maz trīs četras stundas trenējas, visi jau redz 
tikai rezultātu sacensībās. Visa mūsu ģimene 
“dzīvo” motosporta pasaulē, jo tas nav lēts pa-
sākums – ir jāmaksā par degvielu, transporta 
izdevumiem, trenera algai, jāpērk ekipējums 
un motocikla rezerves daļas, specializētās 
sportistu pārtikas piedevas utt. Kad Mairis ir 
trasē, es nervozēju, emocijas iegūstu caur 
dēlu, jo zinu, ko nozīmē startēt un atrasties 
uz motocikla. Viss jau nav tik rožaini, kā varētu 
likties, jo ir dažādi “par” un “pret”, ir brīži, kad jā-
saprot, jāmudina, jāsapurina, jo Mairim ir tikai 
17 gadi, man viņš ir un paliek mans mērķtiecī-
gais bērns.

Klases audzinātāja Linda Vežuka: Mairis 
ir jauns un ļoti enerģisks cilvēks. Ja kaut ko 
dara, tad no sirds. Klasē jau viņu bieži nema-
na, vairāk attālināti, bet arī tad, kaut vai no 

dušas iznācis, pieslēdzas klases stundai. Ne-
kad neaizmirst apsveikt klasesbiedrus jubile-
jās. Ir klases šausmu foto un video meistars. 
Atsūtīt video, atmostoties no narkozes, – tur 
vajag dūšu.

Mairis, lai arī aizņemts savās sporta no-
darbēs, vienmēr ir klātesošs un atsaucīgs. Gri-
bētu, lai mēs pārējie būtu mazliet saprotošāki 
un atbalstīt griboši.

Kad 10. klases sākumā mūs iesvētīja vi-
dusskolā, “nākotnes dienā” Mairis atnāca savā 
sporta ekipējumā. Es jautāju: “Kur ir tava nā-
kotne?” Bet viņš skatās man acīs un saka: “Es 
pats esmu sava nākotne!”

Auces vidusskolas direktore Indra Špela: 
Lepojos, ka mūsu skolā mācās tik talantīgs 
skolēns ar tik lielām darba spējām un pašdis-
ciplīnu, bez kuras nebūtu iespējami augsti sa-
sniegumi sportā. Treniņi un sacensības aizņem 
gandrīz visu Maira laiku. Neskatoties uz to, jau-
nietis cenšas sportošanu savienot ar mācībām 
vidusskolas 11. klasē. Tāpēc aicinu kolēģus būt 
pretimnākošiem, atsaucīgiem un atbalsto-
šiem, jo čempionu Auces novadā nemaz nav 
tik daudz! Mairim novēlu neizsīkstošas darba 
spējas, labu veselību un veiksmi!

– Ko tev, Mairi, nozīmē 2020. gads?
– 2020. gads ir bijis ļoti nozīmīgs manā attīs-

tībā un pašizaugsmē. Tiku rūpnīcas “Yamaha”  
atbalstītā komandā, kur iemācījos daudz ko 
nozīmīgu un turpinu to vēl darīt. Šī gada va-
sara man palika atmiņā ar to, ka guvu traumu, 
ārstējos, iepazinu daudz jauku cilvēku. Laiks, 
ko pavadīju ārstējoties, lika man izzināt un iz-
prast pašam sevi, attīstīt savu domāšanu un 
kļūt pašpārliecinātākam par sevi, par to, ko 
varu un gribu. 2020. gads man asociējas ar 
lielām pārmaiņām, ar manu sportisko un ga-
rīgo izaugsmi, bet visvairāk ar Covid-19, kas 
izbojāja plānus daudziem cilvēkiem, arī man, 
protams, jo stājās spēkā dažādi ierobežojumi.

– Ar ko tu lepojies?
– Pirmkārt, ar savu ģimeni un cilvēkiem, 

kas ir man apkārt. Viņi ir mans atbalsts un arī 
iemesls, kāpēc es vēl turpinu to, ko esmu ie-
sācis darīt, tas ir, iet uz priekšu, kaut dažbrīd 
liekas, ka nevarēšu, bet ģimene mani motivē, 
saprot un mīl. Mana ģimene – mamma un tē-
tis – smagi strādā, lai man palīdzētu. Tur nu 
mammai vajag ļoti stiprus nervus, lai varētu 
izturēt visu, kas jādara manam atbalstam. Viņi 
ir iekopuši savu māju un izaudzinājuši mani 
tādu, kāds es esmu.

Otrkārt, es lepojos pats ar sevi, jo uzskatu, 
ka savā vecumā esmu izgājis cauri daudzām 
un dažādām nopietnām lietām. Man liekas, ka 
esmu jau iepazinies ar pieaugušo dzīvi, ar to, 
ka jāprot uzņemties atbildību par to, ko dari un 
runā. Esmu pašpārliecināts, un manī ir cīņas 
spars, gribasspēks, mērķtiecība, jo zinu, ko gri-
bu sasniegt. Esmu lepns, ka man ir šīs īpašības, 
un tās man palīdz attīstīties, strādāt un iet uz 
savu mērķi.

– Kā sāki nodarboties ar motosportu?
– Ar sportu sāku nodarboties jau ļoti sen. 

Man patika, ka mans tētis brauca ar mocīti, 
viņš mani izvizināja, un jau tad es sapratu, ka 
pats gribu braukt. Sāku trenēties, radās mēr-


